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LEI Ne z167191 DE 17 DE T/LqIO DE 1.991

"ALTERA A RDAÇÃO m AnT. Ie DA LEI Nr 449l9O,
I.IA TDRI,IA QIJE ESI'AI]ELECE',.

O Prrefei to !.tnlctpal de Jaciâra FA@ SABER que a Cânara lúrllcÍpal
aprovou e eu saÍrcloÍro a segulnte Lei:

ARfIGf, lc - O Artigo Ie da l€1 lrl,nlcipal ne 449/90, de 19 de ouhr
bro de 199O, passa a ter a segúnte redaçà:

"ARfI,S Iq - São lsentos do Inposto Predial e Terrl torial Uôano -
Igru -, na cúrforÍnldãd3 do qLE cllspõe o Artigo 133 da lel Orgàlca do li[-u'rlcÍplo de
Jaclara, as vlúvas, os vlirlos, os aposentados por lnvalldez e os l&sos ccm ÍÍEls de
6o ( sessenta) arrcs de idade, qrx possulÍ€ín un ,htco iúvet cb sua propriedade, qr.r
não perceban renda ou proventos superlores a 2 (dols) salárlos míntps Ínmsals e
que não receban benesses dê seus fanl liares.

AnTIGO 2o - Esta Lel entra eín vlgor na data da sua publicação, rr=-
vogadas as dlspostções em contúrlo.

GABII.IEfE DO PRETEIIO

Bn 17 malo de 1.991

SUTZBAC}IER

Prefeito

D E S P A C H O: Sanclono a presente I-e1, ÊêÍn nessal

SULZI]ACIIER

Registreda nesta SecÍ\-.taria de Aônlnlstrzção e pr:bll de

ÍnldâdÊ cür a Legtslaçâ vlgente, ccÍÍ aflxação nos I
ta apra.

estabelec

DE

ú-l



E STA DO DE TATO CROSgO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA

por lnvalldez, e qeP

KX
MENSÂGEI'Í ÂO PROJETO DE LEI NT OO9/91

SENHOR PRESIDENTE;

SENHORES VERIÂDORES:

O Chefe do Executlvo MunlclpaL, no uao

das atrlbulções gue thê são outorgadas pela Lei Orgânlca Muntcl-/
pal , faz tngressar neste Leglslatlvo Munlc1pa1 o ProJêto de Lel
en telarcque culda de dar nova redação ao ert. 1r da Lel nr 449/90,
na for'ne gue estabeleca.

Quando da êlaboração e envlo do ProJeto/
de Lel quê orÍginou e Lêl nr 449/90, que concedeu a benesse da I
lsenção trlbutárlo aos contrlbulntes do Imposto Predlal e Terrl.to-
rlal Urbeno, elencamos como tltulanes do benefÍclo I ae vlúvasrvlú
vos e ldosos com mals de §Os(raêassnta ) anos I, desde que posauíL

tes de um únlco lmóvel e que não percebessem rendae ou proventos /
superlorês a Aols salárlos mlnlinos mensels.

Ocorre, contudo, quê reatou êaquocldo dê

lnc1usão no texto do ProJeto de Lel, er conseqüentemente, da Lel
na 449/90, oa apoaentadoa por lnvalldêz que posauêm tão somente um

lnóvel c que não percêben rêndas ou proventos Bupêrlores a 2(do1e)

BalÂrlos nÍnlmos ao mêa, que ae ressentem da mesma lmposslbllldadc
üaterlal do pagamento do trÍbuto.

A questão da lnclusão do_s_aposentados /
Susttça socia]-, de tratamento lgual entre os

contrlbulntes na mêsma sltuação de lmpossibl l ldaale materlal de lm-
plementarem o aéUtto com o IPTU.

Nbte-se, também, que o restante do tex-
to permanece lnatacado, necessltando o contribulnte, a1óm de ser

os entado or lnvalldez , preencher oa demala requlsltos da Le1 , /
,#fto e, poasulr somente um lmove1 e náo perceber mensalmente quaÍr-

tla superlor a 2 ( dols ) salárlos mÍnlmos.



ESTADO DE IATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
0e

A proposlgão á constltuclonal ,e vem cor
riglr a omleeão cometlda quando da êIaboração do ProJeto de L;el I
do qual resultou â Le1 nr 449/90. Âltera-se o texto do art. 1r da

Lel nr 449190, tncluindoese os aposentados por lnvalldez , e feLta/
estará a Justlça social

Dlante dlssó, ao mesoo tempo em que re-
queremos a convocação de REUNIÃo ExTRAoRDINÁRIÂ desta Casa de

Lels para apreclação do ProJeto em REGIME DE URGÊNCIA, ficamos cer
tos de que V. EXr. aprovarão a presente proposlção de lel, por ser
de dlrelto e JuBtlça.

f8r

um.

Gablnete do Prefelto Municlpal de Jacia-
aos 26 dlas do mês de abrll de um mll novecentos e noventa e

do muth Sulzbacher

Prefelto lluniclpal .
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ESTADO OE HATO GROSgO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
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PROJETO DE LEI N9 oo9/91, DE 26 DE ABRIL DE 19 91

" Âltera a redagão do art. 1e da Lei n!
449/9O, na forma que estabelece.'t

Ârt. 1r . O artigo 1e da Le1 l'{unlcipal ne 449/90, de 19 de

outubro de 1990, passa a ter a segulnte redação:

" Art. 1c . São lsentos do Imposto predlal ê Teml-
torlal Urbano - IPTU -, na conformidade do que dÍspõe o art. 139

da Lel Orgânlca do t'íunicíplo de Jaclara, as viúvas, os vlúvos, oEr

aposentados por lnvalldez e os ldosos com mals de 6O ( sessenta )

anos de ldade, rlue possulrem um únlco lmóvel de sua proprledade, /
que não'percebam renda ou proventos superiores a 2 ( dols ) satâ-/
rlos mínlmos mensals e que não recebam benesses de seus faÍxlIlares."
,. Àrt. 2e . Esta Lel entra êm vigor na data da sua publlcação,/
revogadas as dlsposições em contrário.

tee
um.

Gablnete do Prefelto Munlcipal de JacLara, aos v1n-
a€ls dlas do mês de abrll de um rnll novêcentos e noventa ê

do He th Sülzbacher,

a

Prefeito I'Íunlclpal .
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ES TA DO DE T'ATO GFOSSO
FRENSIASR.A MUNI€IPAL DE JACIASIA=

o6k

-EL* -31919$ -PP. I 9-p_E-9t{ypl9-!!_t : 9t9

l-pgnÁ,,m.llh o ARuco 13s DA LEr oRcÂNlcA MUNICTPAL, QLE CO,ICDE ]SE;ÇÂO FISCAT;-ffi:
3 LT?l. E ?ERRrlwrAL rrFnAM, _ 

'm, 
_ 
-;

DA OLTIFAS FNOVIDh€IAS,..

A'lrco 1! - são isentos cto rÍposto pnsdial e Te*ltort i urta_no - rPru - na confoÍmiclade do qr"-or"pil ã Jitigo res da reÍ orgàica do l,imlcÍ_pio de Jaclana, as vlhas, 
" o" "i;*" ãi;o3.:'i-üsüiÍ\ín un únlcc imovr.g sra rr*;".*;;":Tffi;*"X §"fr:f,rff.:;l§

ffii:H:., 
02 (dois) salárlc,s ú"r"r" ,*âl]. 0"" não receban benesses de seus

ARrr@ 2c - A lserção não se 
-opera de ofÍcio, de,rrencb o contrlt,ulntr, requerEr o benetíc to, nedtante "".rrãrça" 

ce sra siürarção.

ÁR1,ICO 3c _ A cada tnício do exerc.icio fiscal,hrlnte fazer a ccn5,rovaç,ão de sua :;ltuação.
deverá o contri

pARÁmAro úrrco _ Â falta cte requerÍnênto ou a não corprvuação
:i;l:rffi:"": cn*Íbuinte rnportará ;. ;rirrd" do benefício e no laçanento crl

f - Â Prcfei tur..:, se obrlgará a notl flcar. no câdâqtrs â l SETF

revosadas * ffiffir;;; :; :"fÉil:3rá ern vrsor na da datÉ' de sua publi-

GABI]{EIE IO PR};EEITO
En 19 de Grtrihr\c Ce 1.990

HEU"tLrTll Í

c..;ir(,

*r7
PrEfei to

I 
O prrefei to lrtrnicipal de Jaciara, Estadc de l,r,ato GrDsso,

I

| "i*.'" seguinte *r lono 
sÁBER que a càe'ra l4r'u'riclpal de Jaciara decr=ta e eu sarF
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PÀRECER DO REI.ÀTOR

ASSUNTO: PROJETO DE LEI No009/91
REIÀTOR: Vereador João Borges Filho
PROCESSO Na: 223

O projeto de Lei ng 009/9I, do €hefe do Executi
vo que visa alterar o artigo 19 da Lei ne449/90, que concedeur
isenção tributária aos contribuintes dlo Imposto Predial e Ter-
ritorial Urbano, tendo como titulares clo benefício os viúvos ,
viúvas ê ialosos con mais de 60 anos.

vem a proposição corrj.gir a omissão cometida -'
guanalo a elaboração do projeto de Lei te449/90 t a inclusão dos
apogêntados por invalides.

CONCLUSÂO

À proposta em questão é verdaderarnente de Justi
ça social , que visa igualar os contribuintes na mesma situa-'
ção de imposeibilidade financeira de quitar os seua dêbitos -r
com o IPTU, a insenção não fere o principio ite igualdade, aendo
portanto constitucional e lega1 .

voTo

Somos pela aprovação.

Jaciara, 10 de maio 1.99I

João Bo ges Filho
VEREADOR-RELÀTOR

E§TÂDO DE XATO GBO§SO

Câmara llunlclpel de leclera
Comissão dc Justiça Economia e Finanças
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E§TADO DE TATO GBOS§O

Câmara ltlunlclpal de ladara
Comissão dc Justiça Economia e Finanças

PÀRECER DA cot{rssÂo
PROCESSO Ne 223

ÀssutilTo s Projeto de Lei no009/91

EÉtudando o Projeto em questão, somoa pela
ConatitucLonallde e legalidade de matéria.

Somos peLo Parecer do sua Excelência o Re-

lator.

Jaciara, I0 de maio de 1.99I

Nsêantonio ca m

ROE ETIVO

tonio Soares
MEMBRO EFETIVO

João Bo ES i tho
PRESIDENTE DA CJEF

L


